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                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Sveti Ivan Evanđelist kao očevidac zabilježio je u 
svom Evanđelju neke detalje vezane uz odnos Ivana 
Krstitelja i Isusa (Iv 1, 29-34), koje drugi Evanđelis-
ti nisu spomenuli. Tako je Ivan zapisao da je Isus 
potražio Ivana Krstitelja dan nakon krštenja, što 
istaknu uvodnom rečenicom: Sutradan Ivan ugle-
da Isusa gdje dolazi k njemu pa reče: Evo Jaganjca 
Božjega koji odnosi grijeh svijeta. Ovaj Isusov pon-
ovni dolazak do Ivana bio je prigoda za dodatno 
Krstiteljevo raspirivanje svijesti o Isusu kao Mesiji 
i biti njegova mesijanskog djelovanja. Ivan kako vi-
dimo nije bio ravnodušan prema Isusovu poslanju, 
nego je nakon onog prvog začuđujućeg susreta pri 
krštenju, imao prigodu izreći koju riječ više i poka-
zati koliko je dobro razumio tko je Isus.
No uz ovo snažno Krstiteljevo svjedočanstvo o Is-
usu, neobično pogađa činjenica da je Isus potražio 

njega, a ne on Isusa. Isus je doista došao njemu ususret, kao što je Evanđelist 
i zapisao: Sutradan Ivan ugleda Isusa gdje dolazi k njemu. Evanđelist Ivan 
ne navodi razloge koji su naveli Isusa da ponovno potraži svoga preteču, ali 
svakako ističe kako je taj ponovni dolazak bio vrlo učinkovit. Možemo čak 
zaključiti da je Isus Krstitelju iskazao neizmjernu čast i radost da je došao do 
njega. Jer ako se Krstitelj radovao u utrobi majke kad im je Nazaretska Djevica 
došla u pohode noseći u krilu začetoga Mesiju, koliko se više morao obrado-
vati sada kad je Isus ponovno došao k njemu, nakon što je već bio kršten. Ako 
je Isusov dolazak Ivanu na dan krštenja imao i nekih službenih razloga, ovaj 
put je posjet bio neslužben i nemotiviran obvezama i poslom. Vjerojatno je 
Isus imao potrebu još jednom pokazati koliko cijeni Ivanovo djelovanje, te ga 
je htio susresti oči u oči, srdačno i bratski kao što se susreću dva brata ili dva 
iskrena Božja poslanika. Možda mu je htio i zahvaliti što je činio toliko toga da 
ga očituje svijetu kao Jaganjca koji oduzima grijeh svijeta, kao Mesiju i Božjeg 
Sina.
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To je bio izraz potpore i ohrabrenja samome Ivanu, te još jedan neobičan potez 
Božjega Sina koji se nije postavio kao nedodirljiva veličina, već kao onaj koji 
doista služi i ne usteže se prvi pristupiti ljudima na području njihova djelovan-
ja. Isus je tako spontanim posjetom potvrdio valjanost Ivanova života i smisao 
svih njegovih nastojanja pred Bogom i ljudima. To je bila i dodatna milost 
Ivanu koja je u njemu razbuđivala daljnju svijest o Isusu, te uspostavljanje još 
iskrenijeg i čvršćeg odnosa prema njemu. Ujedno je bio i novi trenutak koji je 
Ivan iskoristio da dadne još otvorenije svjedočanstvo o Isusu. Bio mu je istins-
ki dar kad je shvatio da Isus ne samo dolazi iza njega, kako je sam govorio, već 
dolazi k njemu.
U ovakvom duhu i sami trebamo razbuditi vlastitu svijest o Isusovu dolasku 
i djelovanju. Isus nije samo došao poradi nas, već je došao k nama. On se 
želi susresti s nama osobno i izravno, prijateljski i bratski. Dolazi k nama i od 
nas ne traži ništa, nikakvu protuuslugu, već jednostavno želi nas susresti kao 
ljude u našoj čovječnosti pokazujući koliko mu je stalo do nas i našega života 
i spasenja. Želi nas susresti bez ikavke formalnosti, bez ikakvoga protokola, 
jednostavno dolazeći k nama kao onaj koji je svjestan da njegova prisutnost 
izgrađuje, krijepi i hrani našu ljudskost i daje nam snagu djelovanja.
No nakon toga i na nama ostaje davati svjedočanstvo o Isusu, a to znači da 
ćemo ih naučiti susretati kao ljude, bezinteresno i u njima izgrađivati, pod-
izati i poticati ono vjerodostojno ljudsko. Trebali bismo znati i više htjeti kao 
kršćani pričati s drugima o životu i spasenju, a ne samo o poslu i obvezama. 
Trebali bismo pronaći više vremena i zaustaviti se pred činjenicom da prema-
lo pričamo o važnim stvarima i premalo se susrećemo bez obveza i interesa, 
premalo pričamo o vjeri i vrijednostima u odnosu na ono koliko pričamo o 
novcu i zaradi. Dopustimo stoga da nam se Isus približi, da dođe do nas i 
da nas nauči obnoviti jednostavnost prijateljskog susretanja. Ali susretanja 
koje neće biti provođenje vremena u naklapanju, već u istinskom svjedočenju 
iskustva koje nam je on prenio. Za takvo što neophodno je da budemo s njime 
neposredni, te da ga primimo iskreno i srdačno kao Jaganjca Božjega i Božjeg 
Sina, a sve ostalo je njegova briga, jer će on naći načina da nas obnovi i obogati 
u našoj ljudskosti, u svjedočenju i služenju drugima da i sami dođu do spasen-
jskih spoznaja i iskrenoga zajedništva s Bogom.



Prvo čitanje:Iz 49, 3.5-6
Psalam. :Ps 40, 2.4.7-10
Drugo čitanje:1Kor 1, 1-3
Evanđelje: Iv 1, 29-34

Ćitanje svetoga Evanđelja po Mateju!Ćitanje svetoga Evanđelja po Mateju!

U U ono vrijeme: Ivan ugleda Isu-ono vrijeme: Ivan ugleda Isu-
sa gdje dolazi k njemu pa reče:sa gdje dolazi k njemu pa reče:

»Evo Jaganjca Božjega koji odno-»Evo Jaganjca Božjega koji odno-
si grijeh svijeta! To je onaj o ko-si grijeh svijeta! To je onaj o ko-
jem rekoh: Za mnom dolazi čovjek jem rekoh: Za mnom dolazi čovjek 
koji je preda mnom jer bijaše prije koji je preda mnom jer bijaše prije 
mene! Ja ga nisam poznavao, ali mene! Ja ga nisam poznavao, ali 
baš zato dođoh i krstim vodom da baš zato dođoh i krstim vodom da 
se on očituje Izraelu.«se on očituje Izraelu.«
I posvjedoči Ivan: »Promatrao I posvjedoči Ivan: »Promatrao 
sam Duha gdje s neba silazi kao sam Duha gdje s neba silazi kao 
golub i ostaje na njemu. Njega ja golub i ostaje na njemu. Njega ja 
nisam poznavao, ali onaj koji me nisam poznavao, ali onaj koji me 
posla vodom krstiti reče mi: ’Na posla vodom krstiti reče mi: ’Na 
koga vidiš da Duh silazi i ostaje na koga vidiš da Duh silazi i ostaje na 
njemu, to je onaj koji krsti Duhom njemu, to je onaj koji krsti Duhom 
Svetim.’ I ja sam to vidio i svjedo-Svetim.’ I ja sam to vidio i svjedo-
čim: on je Sin Božji.«čim: on je Sin Božji.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Evo Jaganjca Božjega koji odnosi "Evo Jaganjca Božjega koji odnosi 

grijeh svijeta!grijeh svijeta!""

RASPORED SVETIH MISADRUGA NED. / GOD.
(15./01./2023.) DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Božicu i Neđu Balić)
– Ravno u 11:00 sati (Za ++ Jelu i Mandu Brajić)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

16. 01. ponedjeljak
– Velja Međa u 17:00 sati (Pero Oberan za obitelj)

17. 01. utorak
– Trebinja u 18:00 sati   (Vinka Batina za blago /za živo/)

18. 01. srijeda
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Đuku i Maru Matijić)

19. 01. četvrtak
– Trebinja u 18:00 sati (Ivica Prkačin na nakanu)

20. 01. petak
– Ravno u 18:00 sati (Za + Đuru i ost. ++ iz ob. Balija)

21. 01. subota
– Dužica u 10:00 sati (Za + Terezu Prkačin 1 god.)
– Trebinja u 18:00 sati (Cvija Dobroslavić na nakanu)

Slijedeća nedjelja, (22./01./2023.) TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Trebinja u 10:00 sati (Za + Vicu i ost. ++ iz ob. Batina)
– Ravno u 11:00 sati (Pro populo)

- Bogu hvala, obavljen je blagoslov 
obitelji u župama Ravno i Trebinja, 
hvala svima na srdačnom dočekivanju i 
strpljivosti. 
Ako netko nije bio prisutan na blagosl-
ovu obitelji u određenim terminima, 
uvijek se može obratiti župniku i dogov-
oriti termin za blagoslov.
-U idućem tjednu započinjemo sa Eu-
haristijskim klanjanjem, svakoga tjedna 
u jednoj od župnih crkvi. 
Kada katolici kažu da idu na klanjanje, 
pritom misle na euharistijsku adoraciju. 
Adoracija je, najosnovnije rečeno, štovan-
je euharistije izvan mise. Posvećena hosti-
ja vidljivo se izloži u monstranci ili pokaz-
nici na oltaru, tako da ju svi mogu vidjeti i 
moliti u Kristovoj nazočnosti. 
Katekizam Katoličke Crkve kaže nam: 
„Klanjanje je temeljni čovjekov stav, 
kojim se pred Stvoriteljem priznaje kao 
stvorenje. Ono uznosi veličinu Gospodi-
na koji nas je stvorio i svemoć Spasitelja 
koji nas oslobađa od zla. Klanjanje je 
stav duha koji pred ‘Kraljem slave’ (Ps 
24,9.10) pada ničice i smjerna šutnja 
pred Božjim licem koji je ‘uvijek od nas 
veći’. Klanjanje Bogu triput svetom i na-
dasve ljubljenom ispunja nas poniznošću 
ulijevajući sigurnost našim prošnjama.” 
(KKC 2628) 
DOĐIMO I BUDIMO SA ISUSOM!

- Ženidbeni navještaj: Po zakonu Svete 
Majke Crkve; Crkveni brak žele sklopiti: 
Marko Čokljat, rođen u Dubrovniku 20. 
02. 1995; sin Dragana i Marije r. Matijić, 
župa Ravno i Martina Raguž, rođena u 
Vela Luka, 19. 06. 1992.; kći Ive i Rober-
dame r. Perutina, župa Aladinići.
Vjenčanje je predviđeno u župnoj crkvi, 
Svih Svetih - Aladinići, 28. veljače 2023. 
u 17 sati.
Ako netko zna za kakvu Crkvenu za-
preku, koja se protivi ovomu vjenčanju, 
dužan je to javiti u župni ured!

NED 15  DRUGA NEDJELJA / GOD.
PON 16    Marcel; Oton; Mislav
UTO 17    Antun Opat; Vojmil; Lavoslav
SRI 18       Margareta; Izabela; Priska
ČET 19     Mario; Kanut; Ljiljana
PET 20     Fabijan i Sebastijan
SUB 21     Agneza; Janja; Než

NED 15  TREĆA NEDJELJA / GOD.

ŽUPNI OGLASI


